
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo 
de Motorista, a v iajar aos Municípios de Santa Bárbara/PA e 
Magalhães Barata/PA, no período de 16 a 17/07/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, nos 
referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 849406

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 248/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. SÉRGIO MIRANDA DANIN JÚNIOR, Matrícula 
nº 5892219/3, da função em Comissão de Assessor Técnico.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
julho de 2015, revogando-se a PORTARIA Nº 179/2015 - PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 849398

PORTARIA N.º 249/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. CYNTHIA MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, 
CPF Nº 534.524.022-15, para exercer a função comissionada de 
ASSESSOR TÉCNICO, a partir de 03 de julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 849399

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 08/2015
Objeto: Prestação de serviços bancários de arrecadação para 
recebimentos de Taxas, Tributos e demais Receitas, através 
de suas agências, mediante Guia de Recebimento Bancário em 
Código de Barras padrão FEBRABAN.
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 09/2015
Valor Estimado do ContrAto: 18.750,00 (dezoito mil, setecentos 
e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.2793 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Vigência: 30.06.2015 a 29.06.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do 
Estado do Pará S.A. - BANPARÁ
Data da Assinatura: 30.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 849581

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015
HOMOLOGO, o processo nº 2015/203987 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 04/2015, cujo objeto é aquisição de material de 
Expediente em favor das empresas:
APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, referente ao item 10, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 2.412,00 (dois mil 
quatrocentos e doze reais); TEC MIX DISTRIB, COM E SERV DE 
ELETROELE, referente ao item 1, que apresentou proposta no 
valor global de R$ 450,00 ( quatrocentos e cinquenta reais); 
V & M INFORMATICA LTDA - ME, referente ao item 58, que 
apresentou proposta no valor global de R$252,98 (duzentos e 
cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos); PARA BRASIL 
COM DE MAT DE INFO LTDA, referente aos itens 3 e 9, que 
apresentou proposta no valor global de R$792,00 (setecentos 
e noventa e dois reais); R. ROMUALDO DA SILVA EIRELI - ME, 
referente ao item 2, que apresentou proposta no valor global 

de R$ 2.366,80 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e 
oitenta centavos). PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPEL. EIRELI 
- EPP, referente ao item 2, que apresentou proposta no valor 
global de R$ 10.424,21 (dez mil, quatrocentos e vinte e quatro 
reais e vinte e um centavos ). Conforme demonstra termo de 
homologação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 06 de julho de 2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 849391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ 
-  FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130/2015 - GABINETE, 06 DE JULHO DE 
2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de janeiro de 
2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias dispostas na 
Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, alterada pela Lei 
Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015 e, posteriormente 
pela Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Euclides Andre do Nascimento 
Neto, matricula nº 57212545/2 e, Eliane Guimarães Barbosa, 
matricula nº 5898226/2 para exercerem respectivamente o 
encargo de Fiscal e Suplente dos Contratos, conforme tabela 
abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto

028/2014 2013/326700
COPYSYSTEMS 
Copiadora LTDA 

- ME

05.352.726/0001-
07

Serviço de 
reprografi a, 

cópia e 
encadernação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 06 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 849810

PORTARIA Nº 131/2015 - GABINETE, 
07 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de 
janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
dispostas na Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, 
alterada pela Lei Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015 e, 
posteriormente pela Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as servidoras Débora Nunes Pimentel, matrícula 
nº 5916898/1 e, Alessandra Mendes Monteiro, matrícula nº 
54191247/4 para exercerem respectivamente o encargo de Fiscal 
e Suplente dos Contratos, conforme tabela abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto

005/2015 2015/67796 Super Vendas 
Comércio Ltda 17.949.776/0001-55 Fornecimento de 

biscoito

006/2015 2015/67796

H L Norte 
Distribuidora 
de Produtos 
Alimentícios 

Ltda 

09.142.235/0001-92 Fornecimento de 
café e açúcar

007/2015 2015/67796 Nagase e 
Martins Ltda 09.721.163/0001-38 Fornecimento de 

leite em pó

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 07 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 849814

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 07/04/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Temporário
Motivo: Conforme processo nº 2015/244771.
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Servidor: Alexandre José Almeida de Alencar, matrícula nº 
5907413/1, Assistente Administrativo.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 849907

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 128/2015 - FAPESPA, 
DE 07 DE JULHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de janeiro de 
2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias dispostas na 
Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, alterada pela Lei 
Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015 e posteriormente 
pela Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:                                                                                     
AUTORIZAR a continuidade do gozo de férias, da servidora KEILA 
WIRGINIA MALHEIRO VALE, Coordenadora de Controle Interno, 
correspondente ao exercício 2013/2014, o qual foi interrompido 
por necessidade de serviço, para o período de gozo de 06 a 
20/07/2015.
DESIGNAR a servidora FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA 
PAIXÃO DOS SANTOS para responder pela Coordenadoria na 
ausência  da Titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 07 de Julho de 2015
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 849884

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO 15/2015
PROCESSO:112.834/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE DE 
TRANSMISSÃO DE
ÁUDIO E VÍDEO UTILIZADO para ATENDER A PreSTAÇÃO DE 
SERVIÇOS
DE TRANSMISSÃO WEB
EMPRESA VENCEDORA:
LICITEC TECNOLOGIA LTDA - EPP
CNPJ: 16.628.132/001-00
VALOR R$18.200,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 849408

DIÁRIA
.

PORTARIA: 181/2015 
Objetivo: Para executar atividades do Núcleo Paragominas. 
Recurso: PPA 1377-Programa TIC/PTRES 6621-Implementação 
da Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Paragominas    Estado: PA      
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:15835375204 Nome: Israel Abraham Benchimol 
Cargo: Auxiliar de Produção
Matrícula Funcional: 71879
Data Início: 14/07/2015  Data Término: 
24/07/2015 Quantidade de Diárias: 10,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 849921


